
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 18/07/2017

GARA CUC 5/2017 -  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PERIODO 01.09.2017 – 31.08.2020 DEL COMUNE DI  
ANZOLA DELL'EMILIA CODICE CIG 7078843E07 - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI 
SPESA PER PUBBLICAZIONE ESITO

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 275 DEL 18/07/2017 

 

OGGETTO: 
GARA CUC 5/2017 -  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI E RICREATIVI PERIODO 01.09.2017 – 31.08.2020 DEL COMUNE DI  ANZOLA 
DELL'EMILIA CODICE CIG 7078843E07 - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER 
PUBBLICAZIONE ESITO 
 
 

La Responsabile della Centrale di Committenza 
Visto: 
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
-  il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;  
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 
- D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. 
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio della Unione  n. 16 del  
04/07/2012; 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 26 del 18.07.2016 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2017/2019 e relativi allegati ; 
Richiamata la deliberazione  di Giunta dell’Unione n. 18 del 24/2/2017 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al richiamato D.U.P; 
 
Dato atto che: 

- Il D.U.P. è stato ritualmente presentato ed illustrato al Consiglio dell’Unione  nella seduta 
del 25/7/2016 e successivamente approvata la nota di aggiornamento con delibera 
Consiliare nr. 3 del 27/3/2017; 

-  Con deliberazione consiliare n. 4, del 27/3/2017 , è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l'anno ed il Bilancio per il Triennio 2017/2019; 

-  Con deliberazione G.C.  n. 25 , del 31/3/2017 , è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione - P.E.G. per l'anno , e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili 
dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. medesimo, oltre che 
a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

-   Con deliberazione G.C. n. 37 del 30/06/2017, è stato approvato il Piano della Performance 
che assegna ai Responsabili, gli obiettivi di miglioramento dei servizi resi e di sviluppo 
dell’Amministrazione, da conseguire nel triennio 2017-2019; 

 
 
Premesso: 
 

- che in data 29/12/2016 è stata stipulata la Convenzione tra l’Unione e i Comuni di Anzola 
dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese per la costituzione della Centrale di 
Committenza Terred’acqua;  

 
- che con determinazione a contrarre n. 240 del 17/05/2017 il Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona del Comune di Anzola dell’Emilia, ha disposto l’indizione di una gara mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.50/2016 per l’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 



DETERMINAZIONE NR. 275 DEL 18/07/2017 

 

EDUCATIVI E RICREATIVI PERIODO DAL 01/09/2017 AL 31/08/2020 da affidarsi secondo 
il.criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 del 
medesimo decreto per un valore posto a base di € 3.850.920,42 iva esclusa, di cui €  
2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Richiamata la Determinazione n. 169 del 25/05/2017 con la quale la Centrale Unica di 
Committenza indiceva la procedura relativa all’appalto di cui sopra codice CIG 7078843E07, con 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 04/07/2017; 
 
Dato atto che, come si rileva dal verbale del 05/07/2017  l’Autorità di gara ha provveduto, a seguito 
dell’esame della documentazione amministrativa, all’ammissione dell’ operatore economico 
partecipante la gara; 
 
Vista la Determinazione n. 255  del 07/07/2017 con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’espletamento di tutte le procedure di gara; 
 
Preso atto del verbale del 10/07/2017 della seduta riservata in cui la Commissione Giudicatrice ha 
proceduto alla valutazione della offerta tecnica presentata dall’unico operatore economico 
concorrente; 
 
Dato atto inoltre che, come si rileva dal verbale del 11/07/2017, la migliore offerta è quella 
presentata dal costituendo Raggruppamento temporaneo d’impresa fra  
C.A.D.I.A.I. Cooperativa sociale – con sede legale in Via Boldrini n. 8 – Bologna C.F. e P.IVA 
00672690377 (Capogruppo mandataria), 
Cooperativa Sociale Società Dolce società cooperativa  – con sede legale in Via Cristina da 
Pizzano n. 5 Bologna C.F e P.IVA  03772490375 (mandante)  
e OPEN GROUP Società Cooperativa sociale onlus – con sede legale in Via Mura di Porta Galliera 
n. 1 /2  Bologna C.F. e P.IVA 02410141200 (mandante) unico partecipante la procedura di gara che 
ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 86,60/100, offrendo di realizzare i servizi per un 
importo complessivo pari ad € 3.787.875,00; 
 
Acquisita con protocollo generale n. 8975 del 12 luglio 2017, l’attestazione di congruità trasmessa 
dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Dato atto che occorre procedere con la pubblicazione dell’esito di gara come di seguito indicato: 
- GUUE 
- GURI 
- n. 2 quotidiani nazionali  
- n. 2 quotidiani locali  
- SITAR Emilia Romagna 
- sul sito committente e sul sito della Unione Terred’acqua – in Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad espletare una indagine di mercato mediante richiesta di 
preventivi alle seguenti ditte specializzate nel settore pubblicazioni: 
- INFO Srl con sede in Via S.Antonio n. 28 cap 70051 Barletta, preventivo ns. protocollo 
9131/2017; 
- MediaGraphic Srl con sede in Via Palmitessa, 40 cap. 76121 Barletta, preventivo ns. protocollo 
9069/2017; 
- Vivenda Srl con sede in C.so Vittorio Emanuele II, 269 cap. 00186 Roma, preventivo ns. 
protocollo 9067/2017; 
- Implementa Srl con sede in Via F. Capacchione 24 cap. 76121 Barletta, che non ha inviato 
preventivo; 
 
RITENUTO conveniente affidare l’attività di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, su due quotidiani a diffusione locale e su due quotidiani a diffusione nazionale alla ditta 



DETERMINAZIONE NR. 275 DEL 18/07/2017 

 

INFO Srl, con sede in Via S.Antonio n. 28 cap 70051 Barletta, Partita IVA 04656100726, per un 
importo complessivo di € 1.518,00 (iva inclusa); 
 
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il contratto con INFO 
Srl è stato acquisito il CIG (Smart CIG) ed è stato assegnato il codice  CIG Z5A1F634B1; 
- è stato interrogato il database dell’INAIL per l’accertamento della posizione di regolarità 
contributiva del fornitore mediante acquisizione del DURC con le modalità previste dalla normativa 
vigente in materia; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dei decreti n. 9 del 
31.03.2017 e n. 10 del 7.04.2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativi 
all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale di Committenza 
dell’Unione; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 
01.07.2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 
ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in 
relazione a: 
- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo; 
2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali di gara del 5, 
10 e  11 luglio 2017 e l’avviso di appalto aggiudicato, come da documentazione allegata al 
presente atto ; 
3. di aggiudicare l’appalto per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO – EDUCATIVI E RICREATIVI  
PERIODO DAL 01/09/2017 AL 31/08/2020 – CIG7078843E07 al costituendo Raggruppamento 
temporaneo d’impresa fra C.A.D.I.A.I. Cooperativa sociale – con sede legale in Via Boldrini n. 8 – 
Bologna C.F. e P.IVA 00672690377 (Capogruppo mandataria), Cooperativa Sociale Società Dolce 
società cooperativa  – con sede legale in Via Cristina da Pizzano n. 5 Bologna C.F e P.IVA  
03772490375 (mandante)  e OPEN GROUP Società Cooperativa sociale onlus – con sede legale 
in Via Mura di Porta Galliera n. 1 /2  Bologna C.F. e P.IVA 02410141200 (mandante) che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 86,60/100 offrendo di realizzare i servizi per un importo 
complessivo pari ad € 3.787.875,00 (IVA esclusa); 
4. di subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con il presente atto al positivo esperimento 
delle verifiche ex art. 32 comma 7, D.lgs. 50/2016 sui concorrenti aggiudicatari; 
5. di dare atto che è possibile derogare l’obbligo di stipula dei trentacinque giorni in quanto la 
procedura di gara ricorre nelle situazioni previste dall’art. 32 comma 10 lettera a) del 
D.lgs.50/2016; 
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 
7. che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario, unico 
partecipante, nei tempi e nelle forme previste dall’art. 76 del D.lgs. 50/2016; 
8. di provvedere alle pubblicazione dell’esito di gara nelle forme e modalità previste per la tipologia 
di gara; 



DETERMINAZIONE NR. 275 DEL 18/07/2017 

 

9. di affidare alla ditta INFO Srl, con sede in Via S.Antonio n. 28 cap 70051 Barletta, Partita IVA 
04656100726 il servizio di pubblicazione del bando di gara, per un corrispettivo complessivo pari a 
€ 1.518,00 (IVA compresa) SMART CIG Z5A1F634B1; 
10. di impegnare la spesa di € 1.518,00 (IVA compresa) a favore della ditta INFO Srl sul capitolo di 
spesa 0205.000.02, dando atto che con successivo provvedimento si procederà ad accertare tale 
somma a carico dell’aggiudicatario; 
 
 
11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 
 
 
 
 
 



















ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 275 DEL 18/07/2017 

 

OGGETTO: 
GARA CUC 5/2017 -  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI E RICREATIVI PERIODO 01.09.2017 – 31.08.2020 DEL COMUNE DI  ANZOLA 
DELL'EMILIA CODICE CIG 7078843E07 - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER 

PUBBLICAZIONE ESITO 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
UNIONE TERRED’ACQUA 
Avviso di aggiudicazione  

 
SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE Centrale di Committenza Terred’acqua – Corso Italia n. 74 
San Giovanni in Persiceto (BOLOGNA) Tel. 0516812718 sito internet: www.terredacqua.net 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO servizi educativi e ricreativi periodo 1/9/2017 – 31/8/2020 
Comune di Anzola dell’Emilia CIG 7078843E07 CPV 80410000-1 Valore finale totale: € 
3.787.875,00 
SEZIONE IV: PROCEDURA Aperta con aggiudicazione alla offerta economicamente più 
vantaggiosa  
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO Data: …..………….Numero di offerte pervenute: 
1 
Aggiudicatario: Raggruppamento Temporaneo di imprese C.A.D.I.A.I Cooperativa sociale C.F. 
00672690377 (capogruppo) Cooperativa Società Dolce C.F. 03772490375 (mandante) e 
Cooperativa OPEN GROUP C.F. 02410141200 Subappalto: no.  
La Resp. della CUC Dott.ssa Mirella Marchesini 


		2017-07-18T12:48:06+0200
	Mirella Marchesini




